共 6 页

安徽省发电
发电单位 安徽省安全生产委员会办公室

签批盖章： 张海阁

等级 特提· 明 电 皖安办明电〔2020〕10号 皖机发  号

安徽省安委会办公室关于近期有限空间生产
安全事故的通报

各市安委会，省安委会各成员单位：

进入 5 月以来，我省连续发生有限空间生产安全事故，教训

极为深刻。现将有关情况通报如下：

一、事故基本情况

5 月 1 日上午 11 时左右，芜湖市繁昌县经济开发区纬五路

与经三路交叉口，在进行污水管网维修施工过程中，1 名工人在

下井施工作业时晕倒，现场地面 2 名施工人员在未采取防护措施

情况下下井施救晕倒，3 名人员被送至医院抢救无效死亡。事故

初步确定为中毒窒息事故。

2

5 月 6 日上午 9 时 50 分左右，铜陵市安徽金九矿业集团有

限公司金九铜矿 2 名工人在井下-175m 中段作业时，冒险进入未

进行强制通风的爆破区域，吸入炮烟中毒窒息，经抢救无效死亡。

5 月 6 日下午 20 时 40 分左右，江苏宜兴金超公司在对淮南

市寿县绿色东方新能源有限公司垃圾库外墙缝隙封堵外包作业

过程中，3 名作业人员佩戴自吸过滤式半面罩（可防范一般有毒

气体，但不能防范硫化氢等有毒气体）进入垃圾库内施工，发生

中毒事故，2 名营救人员也佩戴自吸过滤式半面罩进入垃圾库营

救，造成不同程度中毒。事故共造成 3 名作业人员死亡，2 名营

救人员中毒。

二、事故暴露出的主要问题

（一）盲目施救导致伤亡扩大。芜湖“5·1”事故最初为 1 人

遇险，但由于事故单位和现场人员缺乏基本的应急常识和自救互

救能力，在没有采取可靠防护措施情况下盲目施救，导致伤亡扩

大。淮南“5·6”事故，在已发现作业人员中毒的情况下，营救人

员未按要求规范佩戴空气呼吸器，依然佩戴自吸过滤式半面罩开

展营救，造成中毒。

（二）有限空间风险辨识不清。污水池、地下场所、垃圾池

等各类有限空间，在作业过程中极易造成硫化氢、一氧化碳等有

毒有害气体中毒和缺氧窒息事故。事故单位没有对有限空间作业

风险进行全面辨识评估，未落实危险作业审批制度，未严格遵守

“先通风、再检测、后作业”的作业程序，在安全条件未确认的情

3

况下施工作业，导致事故发生。

（三）违规违章作业问题突出。铜陵“5·6”事故发生的主要

原因是井下爆破作业后未按规定进行强制机械通风，职工违章作

业，冒险进入作业场所，导致事故发生。淮南“5·6”事故暴露出

危险作业现场监护制度不落实等问题，5 月 6 日上午 11 时左右，

3 名作业人员已经进入垃圾库作业，直到下午 20 时 40 分左右，

巡检人员才发现 3 名作业人员中毒倒地，由于未按规定安排现场

监护，贻误了救援时间，导致伤亡扩大。此外，芜湖“5·1”事

故、淮南“5·6”事故暴露出建设单位落实安全主体责任不力，

对本单位外委外包作业管理存在漏洞，未将外委外包作业纳入本

单位安全生产管理体系实施统一管理，造成危险作业现场安全风

险失控。

（四）安全培训教育质量不高。一些企业特别是中小企业没

有组织过有限空间知识培训，从业人员对有限空间作业安全意识

严重不足、对作业程序不清楚，监护人员缺乏监护救援知识和能

力。企业员工“无知者无畏”，是事故发生的重要原因。

（五）对安全生产工作不重视。事故单位相关管理制度和作

业规程不健全、不落实，防护器材和应急装备配备不全，没有应

急预案或现场处置措施缺乏针对性，未开展有限空间作业应急演

练，安全生产主体责任不落实。

（六）监督管理存在薄弱环节。部分地区对相关行业有限空

间监管工作不够重视，对相关制度规定和安全知识技能宣贯培训

工作不到位。监管部门对有限空间作业安全监督落实不力、对有

4

限空间作业认识模糊、有限空间作业监管台帐底数不清，安全监

管“最后一公里”仍没有打通，监督检查和执法处罚失之于宽、失

之于软。

三、下一步工作要求

事故发生后，省政府高度重视。省长李国英作出批示：妥处

善后，尽力救治伤者。迅即查明原因，依法依规追责问责。近期，

连续发生几起施工作业因有害气体中毒亡人事故，要有针对性地

研究之，及时作出规定，凡涉可能产生或存有有害气体的施工作

业，一律先由专业人员专用设备探测，并采取相应处置措施，这

要成为此类施工作业的前置条件。常务副省长邓向阳也作出批

示，要求彻查原因，严肃追责，坚决杜绝此类事故发生。为深刻

汲取事故教训，举一反三，坚决防范和遏制类似事故频繁发生，

现提出以下要求：

（一）督促企业严格落实主体责任。各地各有关部门要认真

学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，严格贯彻

落实省委、省政府关于安全生产工作的部署要求，督促各类生产

经营单位高度重视安全生产工作，深入开展安全风险查找、研判、

预警、防范、处置、责任“六项机制”建设，加强风险辨识管控和

隐患排查治理，严格落实各单位安全生产主体责任，强化外委外

包作业安全管控。

（二）开展有限空间安全风险排查。要针对当前企业全面进

入复工复产阶段，加之即将进入盛夏高温季节，有毒有害气体易

挥发，用水用电需求增大导致有限空间检维修增多等实际，结合

5

全省正在开展的安全生产专项整治三年行动，督促有限空间作业

企业开展安全隐患排查，特别是涉及有限空间作业的工矿商贸企

业以及市政工程建设、垃圾余热发电、燃气、热力、排水、卫生、

环保等重点单位、重点区域、重点场所，要开展全方位的风险隐

患排查。企业对发现的风险隐患要登记造册，向负有安全监管职

责的部门报告，并采取有效措施及时整治到位。

（三）健全有限空间作业安全制度。要严格按照李国英省长

批示要求，凡可能产生或存有有害气体的施工作业，一律先由专

业人员专用设备探测，并采取相应处置措施，作为此类施工作业

的前置条件。凡涉及到有限空间作业，必须严格实行作业审批制

度，严禁擅自进入有限空间作业；必须做到“先通风、再检测、

后作业”，严禁通风、检测不合格作业；必须配备个人防中毒窒

息等防护装备，设置安全警示标识，严禁无防护监护措施作业；

必须对作业人员进行安全培训，严禁教育培训不合格上岗作业；

必须制定应急措施，现场配备应急装备，严禁盲目施救。

（四）提高从业人员安全防范意识。各地各有关部门要加大

宣传工作力度和效果，普及有限空间等危险作业安全常识和科学

施救知识。要督促企业开展内部专题教育，落实岗前培训，切实

使从业人员掌握危险作业风险和作业要求。在井下、地下等有限

空间作业时，必须按要求做好个人安全防护，尤其是开展现场救

援时，必须使用有毒气体检测仪进行检测，施救人员必须做好个

人防护，坚决杜绝盲目施救，避免事故伤亡扩大。

（五）强化有限空间作业安全监管。各地各有关部门要对本

https://baike.baidu.com/item/%E6%A3%80%E6%B5%8B

6

地区、本行业领域涉及有限空间的作业场所开展一次全面普查，

并建立有限空间作业监管台帐。要加大执法检查力度，严格按照

《工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定》等规章以及

落实高危作业规程情况等开展监管执法，严厉查处违法违规以及

违反高危作业规程等行为，严格落实“四个一律”执法措施和安全

生产领域失信联合惩戒“黑名单”制度，强化执法震慑力。要督促

企业对有限空间进行辨识建档，严格落实各项安全防范和应急措

施。今后凡是发生此类有限空间生产安全事故的，一律提级调查，

造成 3 人及以上死亡的由省级调查，造成 1-2 人死亡的由市级调

查，对发生事故的单位要依法依规严肃追究直接责任人和主要负

责人的责任。

请各地迅速将本通知精神传达至辖区各级、各部门、各单位

和有关生产经营单位。

安徽省安全生产委员会办公室

2020 年 5 月 7 日

抄送：省委办公厅，省政府办公厅，各市安委会办公室。